§ Decimò, adnotandum est, non † tantum patrem aut matrem adstrictos esse hac obligatione alendi liberos illegitimos, verum etiam avos ac proavos cæterisque his majores, si nec pater nec mater filios alere possint. eadem etenim æquitatis ratio in viget. Quod Abb. not. in *d. c. cum haberet, final. colum. Soc. conf. 161. volum. 2.* sentit Bart. in *l. pen. ff. de liber. agnosce. Cyn. in l. 2. C. de alend. lib. Nec oberit Regia l. 5. tit. 19. par. 4.* dicens, filios spurios alendos esse à matre, avo & proavo materni generis, quia lex illa Iuris Cæsarei rigorem sequitur.

§ Undecimò, præterea, quæ ad huiusce rei cognitionem adduximus, illud erit considerandum, hæc † alimenta filiis negari posse ex his causis, quæ jussæ à Jure censentur, ut filius exheredari possit à parentibus gloss. ab omnibus recepta in *d. c. cum haberet. & in l. si quis à liberis, §. idem index. vers. detulerit. ff. de liberis agnoscentis.* quam dicit singularem Francisc. Cremenf. *singul. 19. Ferrar. in reg. jura sanguinis. ff. de regul. jur. Gerar. à Petra Sancta, singul. 1. & Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 30. in princ.* hujus etiam sententiæ fuerunt assertores Bar. in *l. Divus. ff. ad leg. Pompeiam. de parricid. Ial. in l. jus civile, col. pen. ff. de justit. & jur. & Ioan. Lup. in c. per vestras. 3. notab. §. 5. & §. 13.* quod probatur Reg. *l. 6. tit. 19. part. 4.* Quæ quidem lex in fine unum addit memorabile: nempe ex dictis causis alimenta negari posse; non tamen ea, quæ sunt præcisè necessaria in subsidium vitæ. quod ego intelligerem, nisi in causa ingratitude, propter quam filius esset morte dignus: tunc etenim non esset iniquum, filium privati etiam his alimentis, quorum indiget ad subsidium vitæ, ne pereat.

§ Duodecimò, † solet dubitari, an filij illegitimi, uti possint insignibus paterni aut materni generis, quod Chast. tractat in *gloria mundi Cata. par. 1. & parte 11. considerat. 15.* Explicat etiam hac in re Franc. Bald. in *tract. prescript. 4. part. 4. part. princ. g. 18.* an hi filij bona parentum, quorum sunt incapaces, longi temporis possessione valeant usucapere.

§ SEPTIMUS.

De modo legitimandi, & nominatione.

S U M M A R I A.

- 1 *Nominatio filij an efficiat eum legitimum, quando fuit à patre solemniter facta.*
- 2 *Concubina præsumitur uxor, ex eo quòd concubinus natus ex ea filium solemniter nominaverit, & quatenus hoc procedat.*
- 3 *Præsumitur matrimonium ex nominatione filij ex concubina suscepti.*
- 4 *Nominatio filij ad eum efficiendum legitimum, an exigat quòd pater profiteatur suum esse?*
- 5 *Nominatione filij, absque eo quòd hæres instituat, eum reddit legitimum.*
- 6 *Oblatio curiæ filium naturalem legitimum efficit.*

Superest nunc tractare quibus modis proles illegitima efficiatur legitima: quod ante nos alij peculiaribus libellis aggressi fuere, fortasse tamen, post varia atque numerosa à nostris Doctoribus hac in re non inutiliter scripta, & hic nostrer labor spernendus non erit.

§ Primum equidem filius † naturalis legitimus efficitur, ex eo, quòd pater eum proprium filium esse fatetur in instrumento publico, testamento, scripturave privata, trium virorum fide dignorum testimonio subscripta *auth. si quis. C. de nat. lib. & in auth. ut liceat matri & avia. §. ad hoc autem, colum. 8. gloss. in authent. quibus modis natural. effici. sui, §. si vero is, qui solummodo, in verbo, Principis, ea ratione, quòd lex civilis*

2 civilis præsumat, patrem profitentem aliquem et esse proprium filium, concubinam, ipsius filij matrem, uxorem accipere: sicuti Angel. & Salic. fatentur in *d. auth. si quis. Bart. in disput. 11. ad fin. Ludov. de Sard. in tract. de legitim. fol. 8.* Nicol. de Vbald. in tractat. de success. ab intest. §. specie filior. 2. modo legitim. & Iaf. in l. neque professio, C. de test. 2. col. Nicol. Boer. de cis. 240. n. 16. & Capol. tant. 248. Alioqui lex civilis ex hoc non cederet, fratres hujus nominati, utrimque conjunctos, etiam legitimos esse, quod in dictis juribus expressè cavetur, & adnotavit gl. ubi Bald. in l. 2. C. quibus res judic. non nocet. Alex. in l. sepè. ff. de re judic. n. 51. Imò esse hanc præsumptionem juris, & de jure, voluit Iacob. de Bellovis. in d. §. ad hoc autem. Sed licet procedere possit ejus opinio, quoad hæreditatem ipsius parentis, ex Præpos. in c. per tuas. qui filij sint legitimi. ex col. antepen. tamen Anton. de Rosel. dubitat de ea in tract. legitim. c. fin. col. penult. & Nicol. de Vbald. in d. 2. modo legitim. nam & contrarium voluit Bart. conf. 120. cujus opinio verior videtur, & magis applaudens Doctoribus in hac quæst. citatis. & Boer. d. decis. 240. num. 17.

Ex quibus inferunt primò, hanc legitimacionem non induci ex præfata nominatione, casu quo à matris dicta nominatio procederet: non enim præsumitur consensus conjugalis ita facilè in ipso viro ex nominatione fœminæ, sicuti in ipsa fœmina & concubina ex viri nominatione. Angel. in dict. authent. si quis. quem Cremenfis sequitur singul. 161. & Capol. tant. 248.

Secundò infero, eandem legitimacionem non procedere, quando ipsa concubina tempore nominationis aliud contraxerat matrimonium, vel ipse pater aliam uxorem acceperat, eamque haberet. Salic. in d. auth. si quis. text. optimus sic intelligendus in c. per tuas. qui filij sint legitimi. Et præ cæteris hoc ipsum probat Luc. de Pena in l. 4. col. 4. C. de his, qui sponte pud. mu. sub. lib. 10.